
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO
Comuni Associati 

Carosino, Grottaglie, Fragagnano, Erchie, Lizzano, Ginosa, Castellana Grotte, Manduria, Alberobello, Faggiano, Leporano,

Locorotondo, Maruggio, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Roccaforzata, San Giorgio Ionico, Sava, San

Marzano di San Giuseppe, Pulsano, Torre Santa Susanna, Torricella, Villa Castelli, Putignano, Avetrana, Latiano, Gioia del

Colle, Bitetto, Adelfia, Francavilla Fontana

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA)  - 74020 - FAGGIANO (TA)

http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it 

Tel.

COMUNE DI MARUGGIO (TA)
VIA VITTORIO EMANUELE N. 41  - 74020 - MARUGGIO (TA) - Tel. 0999701216 - Fax 099676296

Part. IVA:  Cod. Fisc. 80008990733 Cod. Istat 073014

HTTP://WWW.COMUNE.MARUGGIO.TA.IT/ E-Mail: info@comune.maruggio.ta.it  PEC: protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it

VERBALE DI GARA 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50

RIPRESA SEDUTA PUBBLICA

Oggetto lavori di realizzazione Centro Comunale di Raccolta in Campomarino

CIG 792669861E

CUP E15I18000050002

Importo a base d’asta €  215.387,56

Scelta del contraente Procedura Aperta

Struttura proponente Settore Lavori Pubblici Manutenzione e Patrimonio Comune di Maruggio

Modalità TELEMATICA

PREMESSO E CONSIDERATO

 che  con  verbale  di  gara  n.1  del  24.06.2019  è  stata  ravvisata  la  necessità  di  ricorrere  al
soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell'art.83  comma  9  D.lgs  50/2016,  per  l'integrazione  delle
dichiarazioni e/o documentazione mancante di cui alle risultanze dell'esame dei plichi;

 che a tal fine, con nota prot. n. 6412 del 05.07.2019, i concorrenti ammessi con riserva alla
gara sono stati invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti
della vigente normativa prevista in materia dal  CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a
presentare la documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 10:24 del giorno
05.07.2019 alle ore 12:00 del giorno 15.07.2019;



 che con il superiore verbale le operazioni di gara sono state fissate per il giorno 16/07/2019 alle
ore 09:00.

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

In data 16/07/2019 alle ore 09:150, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Geom. Giancarlo Cantore,
assistito da Geom. Antonio Curri (Responsabile del Servizio LL.PP.) e il Sig. Antonio Pizzi (Collaboratore
professionale - dipendente) dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti:

Concorrente Presente Rappresentante

Costruzioni Ferrarese srl - P.IVA:07981970721
NO _________________________

LAVORI IN CORSO S.R.L. - P.IVA:07699050725
NO _________________________

Caramella s.r.l. - P.IVA:07475160722
NO _________________________

CALO' GIUSEPPE - P.IVA:02861720734
NO _________________________

PETITO COSTRUZIONI s.r.l - P.IVA:04633280757
NO _________________________

costruzioni giscav srl - P.IVA:06542950727
NO _________________________

TANCREDI RESTAURI SRL - P.IVA:07538190724
NO _________________________

Impresa  SANT'ANGELO  SRL  -
P.IVA:02547300737

NO _________________________

GADALETA  IGNAZIO  SRL  UNIPERSONALE  -
P.IVA:07924380723

NO _________________________

italval srl - P.IVA:02570520730
NO _________________________

BARDIA WALTER S.r.l. - P.IVA:02448920732
NO _________________________

N.A.C. Costruzioni srl - P.IVA:02441200736
NO _________________________

LACOGEIT SRL  - P.IVA:08126680720
NO _________________________

Christian Color srl - P.IVA:00163570732
NO _________________________



CEMENTIFOND S.R.L. - P.IVA:13259581000
NO _________________________

impresa melle ettore - P.IVA:02691210732
NO _________________________

ACCA COSTRUZIONI SRL - P.IVA:02259950745
NO _________________________

SA.FI. ART S.R.L. - P.IVA:08273670722
NO _________________________

PALAZZO  COSTRUZIONI  SRLS  -
P.IVA:02498250741

NO _________________________

MODOMEC  ECOAMBIENTE  S.R.L.  -
P.IVA:03010620734

NO _________________________

LEO COSTRUZIONI S.P.A. - P.IVA:03489370753
NO _________________________

SOC."LA  FENICE  APPALTI"  S.n.c.  -
P.IVA:03200290611

NO _________________________

ICOSER Servizi  di  ingegneria  integrata  S.R.L.  -
P.IVA:01889710735

NO _________________________

I.CO.EDIL S.r.l. - P.IVA:03610460754
NO _________________________

ELETTRICISTI  SAN  GIUSEPPE  SOCIETA'
COOPERATIVA - P.IVA:00419790720

NO _________________________

CGM  DI  MONTESANO  FRANCESCO  -
P.IVA:01220280778

NO _________________________

EDILELE S.R.L. - P.IVA:03694350756
NO _________________________

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva:

Partecipante Data e ora di
arrivo

Protocollo Offerta

Christian Color srl NON
PERVENUTA

NON AMMESSA

Motivazione:

MODOMEC ECOAMBIENTE S.R.L. 05/07/2019
12:30

n. 6416 del
05/07/2019

AMMESSA

LEO COSTRUZIONI S.P.A. 05/07/2019 n. 6417 del AMMESSA



12:37 05/07/2019

SOC."LA FENICE APPALTI" S.n.c. 05/07/2019
12:54

n. 6418 del
05/07/2019

AMMESSA

ICOSER  Servizi  di  ingegneria  integrata
S.R.L.

08/07/2019
09:14

n. 6430 del
08/07/2019

AMMESSA

I.CO.EDIL S.r.l. 08/07/2019
10:39

n. 6443 del
08/07/2019

AMMESSA

ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE SOCIETA'
COOPERATIVA

09/07/2019
12:00

n. 6473 del
09/07/2019

AMMESSA

CGM DI MONTESANO FRANCESCO 10/07/2019
12:37

n. 6500 del
10/07/2019

AMMESSA

EDILELE S.R.L. 11/07/2019
09:51

n. 6510 del
11/07/2019

AMMESSA

SI PROVVEDE

 all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara sino al tredicesimo
operatore economico, rinviando la prosecuzione al giorno 17/07/2019 ore 09:00;

che  in  data  17/07/2019  ore  09:10  si  riprendono  le  operazione  dell’apertura  dell’offerta
economica confermando l’assenza di rappresentanti degli operatori economici suddetti;

SI PROVVEDE

 ad effettuare il  sorteggio per la scelta del  sistema di  calcolo della soglia di  anomalia,  ai  sensi
dell'art.  97 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, estraendo il  criterio alla lett.  e)  -  sistema del  doppio
sorteggio (coefficiente estratto: 0.8)

 al proseguo dell’apertura delle ulteriori offerte economiche
 Si procede all’esclusione di alcuni concorrenti come di seguito riportato

Concorrente Motivazione

CALO' GIUSEPPE Motivazione: taglio ali

italval srl Motivazione: viene esclusa ai sensi dell'art. 80
c.5 lett. m) in quanto l'offerta economica

presente nella busta C è presente nella busta
C della Ditta LEO COSTRUZIONI SPA

(anch'essa esclusa in quanto riconducibile ad
un unico centro decisionale)

CEMENTIFOND S.R.L. Motivazione: mancanza nella busta C
dell'offerta economica



LEO COSTRUZIONI S.P.A. Motivazione: viene esclusa ai sensi dell'art. 80
c.5 lett. m) in quanto l'offerta economica

presente nella busta C risulta essere  quella
della Ditta ITALVAL Srl (anch'essa esclusa in

quanto riconducibile ad un unico centro
decisionale)

I.CO.EDIL S.r.l. Motivazione:

CGM DI MONTESANO FRANCESCO Motivazione: taglio ali

 alla lettura ad alta voce del ribasso offerto dai concorrenti in gara, che di seguito si riporta:

Concorrente Ribasso offerto

costruzioni giscav srl 26.783%

ICOSER Servizi di ingegneria integrata S.R.L. 27.85%

SA.FI. ART S.R.L. 29.4%

GADALETA IGNAZIO SRL UNIPERSONALE 29.726%

Impresa SANT'ANGELO SRL 29.836%

MODOMEC ECOAMBIENTE S.R.L. 29.92%

N.A.C. Costruzioni srl 30.611%

LAVORI IN CORSO S.R.L. 31.051%

ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE SOCIETA' COOPERATIVA 31.298%

TANCREDI RESTAURI SRL 31.427%

PETITO COSTRUZIONI s.r.l 31.888%

SOC."LA FENICE APPALTI" S.n.c. 31.975%

EDILELE S.R.L. 32.338%

BARDIA WALTER S.r.l. 32.486%

LACOGEIT SRL 32.575%

Costruzioni Ferrarese srl 33.263%

Caramella s.r.l. 33.743%

ACCA COSTRUZIONI SRL 35.895%



Si  procede  al  calcolo  della  soglia  anomala  (valore  calcolato:  31.7821  come  da  allegato  al  presente
verbale), ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016;

Constatato che le offerte ammesse non risultano in numero inferiore a 10, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del
D. Lgs. 50/2016, si procede all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse.

Si verifica quindi la seguente situazione:

Concorrente Offerta anomala Esclusione

costruzioni giscav srl NO

ICOSER  Servizi  di  ingegneria
integrata S.R.L.

NO

SA.FI. ART S.R.L. NO

GADALETA  IGNAZIO  SRL
UNIPERSONALE

NO

Impresa SANT'ANGELO SRL NO

MODOMEC ECOAMBIENTE S.R.L. NO

N.A.C. Costruzioni srl NO

LAVORI IN CORSO S.R.L. NO

ELETTRICISTI  SAN  GIUSEPPE
SOCIETA' COOPERATIVA

NO

TANCREDI RESTAURI SRL NO

PETITO COSTRUZIONI s.r.l SI SI

Motivazione: Anomala

SOC."LA FENICE APPALTI" S.n.c. SI SI

Motivazione: Anomala

EDILELE S.R.L. SI SI

Motivazione: Anomala

BARDIA WALTER S.r.l. SI SI

Motivazione: Anomala

LACOGEIT SRL SI SI

Motivazione: Anomala

Costruzioni Ferrarese srl SI SI

Motivazione: Anomala

Caramella s.r.l. SI SI



Motivazione: taglio ali

ACCA COSTRUZIONI SRL SI SI

Motivazione: taglio ali

Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata da TANCREDI RESTAURI SRL che ha offerto un
ribasso nella misura del 31,43 (trentuno, quarantatre)%

Proclama pertanto l’aggiudicazione provvisoria a favore di TANCREDI RESTAURI SRL con sede in Via
della Roverella, 44, Altamura (BA), 70022, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per
un importo di €  142.920,81, cui vanno aggiunti  €  6.966,16 per gli  oneri  di  sicurezza (non soggetti  a
ribasso), per un totale complessivo di € 149.886,97.

Si rimanda il  presente verbale, unitamente a tutti  gli  atti  di  gara, alla Stazione Appaltante, ai fini  della
conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario
provvisorio a norma di legge e di bando.

La seduta pubblica si chiude alle ore 12:40.

Letto, confermato e sottoscritto.

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Giancarlo CANTORE

_____________________________________________

 I Testimoni

F.to Geom. Antonio CURRI

__________________________________________

F.to Sig. Antonio PIZZI

_____________________________________________


